SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 8

DE CAMPOS, a contar de 9/7/2012, sem prejuízo de suas

atribuições no município de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3339/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 111/2012-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 9/7/2012, protocolizado sob o nº 27770/2012;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça de mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO para, até 14/8/2012, exercer o 9º cargo de Promotor
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
em virtude da designação do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA
COSTA LIMA JÚNIOR para exercer a função de Coordenador do
Centro de Apoio Operacional Criminal, a contar de 16/7/2012,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3340/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Hamilton

Nogueira Salame para atuação na Procuradoria de Justiça Cível

de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°

8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no

art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho

de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado

sob o nº 27770/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora

das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais e do
Patrimônio Público da Capital, em exercício, Drª Elaine Carvalho
Castelo Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça de mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
para, até 14/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, a contar de
18/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3354/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade

dos serviços nas Promotorias de Justiça da Infância e da

Juventude,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA

DOS SANTOS para, até 7/8/2012, exercer o 9º e 11º cargos

de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude da Capital,

sem prejuízo do 1º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do

Júri da Capital, a contar de 23/7/2012, em virtude da atuação

da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ na

Ouvidoria  do Ministério Público .

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3355/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Entorpecentes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para ofi ciar em processos de atribuição do 1º e 2º
cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes, no período
de 24 a 30/7/2012, em virtude da licença para tratamento de
saúde da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, sem

prejuízo de suas atribuições no município de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3358/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o

nº 26025/2012, em 28/6/2012, e os termos do Parecer Jurídico

nº 214/2012-ASS/JUR/PGJ, de 18/7/2012, acolhido in totum,

CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810,

de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução nº

014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores

de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,

R E S O L V E:

I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência

imediatamente superior da respectiva carreira, observados

os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/

nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos

Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servidor

estável relacionado abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2005

NOME

CÓDIGO
ATUAL

CÓDIGO
PROMOÇÃO

CARGO

RODERICK DE SOUZA
CANTUÁRIA AUD-A-III

AUD-A-IV
AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que

o servidor passar a fazer jus à respectiva promoção, fi cando

parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas,

condicionado à disponibilidade orçamentária/fi nanceira do

Órgão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3362/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 092/2012-MP/1ªPJI, de
9/7/2012, protocolizado sob o nº 28065/2012, em 11/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, conjuntamente com o 1º
Promotor de Justiça de Itaituba, atuar na sessão do Tribunal
do Júri da comarca de Itaituba, no período de 29 a 31/8/2012,
Processo nº 0000753-69.2006.814.004, que fi guram como réus
Albenor Moura de Sousa e outros, podendo, nessa qualidade,
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3364/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS
FIÚZA DE MELLO, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias,
estabelecidos pela PORTARIA Nº 3347/2012-MP/PGJ, de
24/7/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 3348/2012-MP/PGJ,
de 24/7/2012, no período de 23 a 27/7/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI
MURRIETA E TAVARES, gozar 6 (seis) dias restantes de férias,
estabelecidos pela PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de
17/12/2009 e suspensos pela PORTARIA Nº 2958/2010-MP/
PGJ, de 15/7/2010, no período de 16 a 21/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1939/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
REVOGAR parcialmente a PORTARIA Nº 823/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/4/2012, publicada no D.O.E. de 10/5/2012, que
concedeu à servidora GLAUCIA MIRANDA CHADA, Assessor de
Procurador, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes
ao triênio 2008/2011, no que tange ao gozo no período de 2 a
31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1940/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA

Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando

realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à

execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo

Ministério Público;

R E S O L V E :

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos de

convênios e termos, conforme quadro:

CONTINUA NO CADERNO 9